

证券代码:002897 证券简称:意华股份 公告编号:2023-039

温州意华接插件股份有限公司

2022 年度报告摘要

单位:万元

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定信息披露平台(巨潮资讯网)仔细阅读年度报告全文。
所有数据均以巨潮资讯网披露的年度报告全文为准。
非标准审计意见提示
□适用√不适用
董事会审议的报告期间利润分配预案或公积金转增股本预案
√适用□不适用
是否以公积金转增股本
否(含)
公司本次股东大会审议通过利润分配预案为:以截止2022年12月31日的总股本170,672,000股为基数,向全体股东每10股派发现金股利1.05元(含税),送红股0.00股(含税),不以公积金转增股本。
□适用□不适用
二、公司基本情况
1.公司简介

项目	内容	简称	代码
注册地址	浙江省乐清市乐成街道乐成村	意华股份	300289
办公地址	乐清市乐成街道乐成村	意华股份	300289
联系电话	0577-81000000	意华股份	300289
电子邮箱	0577-81000000	意华股份	300289
网址	http://www.cninfo.com.cn	意华股份	300289
董事会秘书	陈友安	意华股份	300289
财务总监	陈友安	意华股份	300289

2.报告期主要业务或产品简介
报告期内,公司业务为连接器业务及太阳能支架业务。
(一)连接器业务
公司是一家以通讯为主的连接器及组件生产商和销售的企业。掌握连接器领域的核心技术,持续提升自主研发能力,全面提升国际品牌管理能力,高效的产研销体系和供应链体系,良好的综合管理能力,在国内行业内不断成长成为具备影响力的领先企业,并在国内和国际客户中树立了良好、高品质的企业形象。
公司在通讯连接器领域,公司生产成熟的产品及生产经验丰富,优秀的产品及供货能力,综合竞争力较强。在高速通信连接器领域,公司把握产业升级契机,聚焦5G、6G和光通信领域的研发制造,具有完整自主知识产权的G SP、SFP、SFP+系列产品已经研发成功并通过了关键客户各项性能测试,技术先进性和精度水平均处于行业领先地位;同时,凭借通信连接器领域领先的客户资源,公司可与下游客户建立紧密的合作关系,并快速响应客户需求,提升客户满意度。智能终端消费电子产品领域进行战略布局,进一步拓展公司产品线,延伸产品应用范围及应用场景。
公司专注于通讯连接器细分领域,一直坚持技术创新和自主创新并进的策略,不断提升产品竞争力,为满足不同客户对产品性能要求,降低成本、保证质量和缩短交货周期奠定了坚实的基础。已在国内外行业内逐渐成为具备品牌影响力的领先企业,并在国内和国际客户中树立了良好、高品质、高性价比的企业形象。
(二)太阳能支架业务
公司全资子公司乐清市意华新能源科技有限公司的主要产品为光伏跟踪支架,太阳能光伏发电作为可再生资源具有可再生、无污染、长寿命等优点,近年来新增装机容量迅速且日趋规模化,新增产能增长迅速,光伏跟踪支架行业快速发展,特别是采用有效提高发电效率的跟踪支架光伏系统更具长足发展。光伏跟踪支架相较于国内普遍应用的固定式支架,在同等条件下可有效提高发电效率,随着高功率组件产品普及,光伏跟踪支架行业迎来快速发展。
意华新能源作为专业的太阳能跟踪支架制造商,其核心客户为全球光伏系统集成商厂商NXTTracker,在全球光伏跟踪支架出货量中占比达到20%,市场占有率第一。意华新能源作为太阳能跟踪支架领域的领先企业,与全球光伏系统集成商建立了紧密的合作关系,并快速响应客户需求,提升客户满意度,市场占有率不断提升,成为全球光伏行业内具备影响力的企业。
三、主要会计数据和财务指标
(一)主要会计数据和财务指标
□是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是√否

单位:元

项目	2023年	2022年	变动比例	2022年	2021年	变动比例
归属于上市公司股东的净利润	4,800,154.90	4,800,410.43	-0.01%	3,476,061.14	3,476,061.14	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,899,027.18	1,276,170.42	48.84%	1,306,060.91	1,306,060.91	
归属于上市公司股东的净资产	30,026	30,018	0.03%	30,000	30,000	0.07%
归属于上市公司股东的总资产	5,030,773.09	4,889,189.44	3.18%	5,119,176	5,119,176	
归属于上市公司股东的每股净资产	239.7823871	238.4417682	0.55%	238.98	238.98	0.07%
归属于上市公司股东的每股总资产	313.7894863	310.4477603	0.81%	314.33	314.33	0.34%
基本每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%	0.02833764	0.02833764	
稀释每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%	0.02833764	0.02833764	
加权平均净资产收益率	9.60%	9.61%	-0.01%	9.67%	9.67%	-0.01%

(二)分季度主要会计数据
单位:元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
归属于上市公司股东的净利润	1,200,277.25	1,249,088.12	1,350,688.55	1,000,099.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	48,989.29	534,976.12	565,964.83	59,000.85
归属于上市公司股东的净资产	29,782,628.71	30,441,768.03	30,764	30,800,277.24
归属于上市公司股东的总资产	5,119,176.00	5,119,176.00	5,119,176.00	5,119,176.00
基本每股收益(元)	0.0072225	0.0074667	0.0079226	0.006138
稀释每股收益(元)	0.0072225	0.0074667	0.0079226	0.006138
加权平均净资产收益率	9.60%	9.61%	9.67%	9.67%

(三)分季度主要会计数据
单位:元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
归属于上市公司股东的净利润	1,200,277.25	1,249,088.12	1,350,688.55	1,000,099.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	48,989.29	534,976.12	565,964.83	59,000.85
归属于上市公司股东的净资产	29,782,628.71	30,441,768.03	30,764	30,800,277.24
归属于上市公司股东的总资产	5,119,176.00	5,119,176.00	5,119,176.00	5,119,176.00
基本每股收益(元)	0.0072225	0.0074667	0.0079226	0.006138
稀释每股收益(元)	0.0072225	0.0074667	0.0079226	0.006138
加权平均净资产收益率	9.60%	9.61%	9.67%	9.67%

近十二个月主要会计数据
单位:元

项目	2023年1-12月	2022年1-12月	变动比例
归属于上市公司股东的净利润	4,800,154.90	4,800,410.43	-0.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,899,027.18	1,276,170.42	48.84%
归属于上市公司股东的净资产	30,026	30,018	0.03%
归属于上市公司股东的总资产	5,030,773.09	4,889,189.44	3.18%
归属于上市公司股东的每股净资产	239.7823871	238.4417682	0.55%
归属于上市公司股东的每股总资产	313.7894863	310.4477603	0.81%
基本每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
稀释每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
加权平均净资产收益率	9.60%	9.61%	-0.01%

近十二个月主要会计数据
单位:元

项目	2023年1-12月	2022年1-12月	变动比例
归属于上市公司股东的净利润	4,800,154.90	4,800,410.43	-0.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,899,027.18	1,276,170.42	48.84%
归属于上市公司股东的净资产	30,026	30,018	0.03%
归属于上市公司股东的总资产	5,030,773.09	4,889,189.44	3.18%
归属于上市公司股东的每股净资产	239.7823871	238.4417682	0.55%
归属于上市公司股东的每股总资产	313.7894863	310.4477603	0.81%
基本每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
稀释每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
加权平均净资产收益率	9.60%	9.61%	-0.01%

近十二个月主要会计数据
单位:元

项目	2023年1-12月	2022年1-12月	变动比例
归属于上市公司股东的净利润	4,800,154.90	4,800,410.43	-0.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,899,027.18	1,276,170.42	48.84%
归属于上市公司股东的净资产	30,026	30,018	0.03%
归属于上市公司股东的总资产	5,030,773.09	4,889,189.44	3.18%
归属于上市公司股东的每股净资产	239.7823871	238.4417682	0.55%
归属于上市公司股东的每股总资产	313.7894863	310.4477603	0.81%
基本每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
稀释每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
加权平均净资产收益率	9.60%	9.61%	-0.01%

近十二个月主要会计数据
单位:元

项目	2023年1-12月	2022年1-12月	变动比例
归属于上市公司股东的净利润	4,800,154.90	4,800,410.43	-0.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,899,027.18	1,276,170.42	48.84%
归属于上市公司股东的净资产	30,026	30,018	0.03%
归属于上市公司股东的总资产	5,030,773.09	4,889,189.44	3.18%
归属于上市公司股东的每股净资产	239.7823871	238.4417682	0.55%
归属于上市公司股东的每股总资产	313.7894863	310.4477603	0.81%
基本每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
稀释每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
加权平均净资产收益率	9.60%	9.61%	-0.01%

近十二个月主要会计数据
单位:元

项目	2023年1-12月	2022年1-12月	变动比例
归属于上市公司股东的净利润	4,800,154.90	4,800,410.43	-0.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,899,027.18	1,276,170.42	48.84%
归属于上市公司股东的净资产	30,026	30,018	0.03%
归属于上市公司股东的总资产	5,030,773.09	4,889,189.44	3.18%
归属于上市公司股东的每股净资产	239.7823871	238.4417682	0.55%
归属于上市公司股东的每股总资产	313.7894863	310.4477603	0.81%
基本每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
稀释每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
加权平均净资产收益率	9.60%	9.61%	-0.01%

近十二个月主要会计数据
单位:元

项目	2023年1-12月	2022年1-12月	变动比例
归属于上市公司股东的净利润	4,800,154.90	4,800,410.43	-0.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,899,027.18	1,276,170.42	48.84%
归属于上市公司股东的净资产	30,026	30,018	0.03%
归属于上市公司股东的总资产	5,030,773.09	4,889,189.44	3.18%
归属于上市公司股东的每股净资产	239.7823871	238.4417682	0.55%
归属于上市公司股东的每股总资产	313.7894863	310.4477603	0.81%
基本每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
稀释每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
加权平均净资产收益率	9.60%	9.61%	-0.01%

近十二个月主要会计数据
单位:元

项目	2023年1-12月	2022年1-12月	变动比例
归属于上市公司股东的净利润	4,800,154.90	4,800,410.43	-0.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,899,027.18	1,276,170.42	48.84%
归属于上市公司股东的净资产	30,026	30,018	0.03%
归属于上市公司股东的总资产	5,030,773.09	4,889,189.44	3.18%
归属于上市公司股东的每股净资产	239.7823871	238.4417682	0.55%
归属于上市公司股东的每股总资产	313.7894863	310.4477603	0.81%
基本每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
稀释每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
加权平均净资产收益率	9.60%	9.61%	-0.01%

近十二个月主要会计数据
单位:元

项目	2023年1-12月	2022年1-12月	变动比例
归属于上市公司股东的净利润	4,800,154.90	4,800,410.43	-0.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,899,027.18	1,276,170.42	48.84%
归属于上市公司股东的净资产	30,026	30,018	0.03%
归属于上市公司股东的总资产	5,030,773.09	4,889,189.44	3.18%
归属于上市公司股东的每股净资产	239.7823871	238.4417682	0.55%
归属于上市公司股东的每股总资产	313.7894863	310.4477603	0.81%
基本每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
稀释每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
加权平均净资产收益率	9.60%	9.61%	-0.01%

近十二个月主要会计数据
单位:元

项目	2023年1-12月	2022年1-12月	变动比例
归属于上市公司股东的净利润	4,800,154.90	4,800,410.43	-0.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,899,027.18	1,276,170.42	48.84%
归属于上市公司股东的净资产	30,026	30,018	0.03%
归属于上市公司股东的总资产	5,030,773.09	4,889,189.44	3.18%
归属于上市公司股东的每股净资产	239.7823871	238.4417682	0.55%
归属于上市公司股东的每股总资产	313.7894863	310.4477603	0.81%
基本每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
稀释每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
加权平均净资产收益率	9.60%	9.61%	-0.01%

近十二个月主要会计数据
单位:元

项目	2023年1-12月	2022年1-12月	变动比例
归属于上市公司股东的净利润	4,800,154.90	4,800,410.43	-0.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,899,027.18	1,276,170.42	48.84%
归属于上市公司股东的净资产	30,026	30,018	0.03%
归属于上市公司股东的总资产	5,030,773.09	4,889,189.44	3.18%
归属于上市公司股东的每股净资产	239.7823871	238.4417682	0.55%
归属于上市公司股东的每股总资产	313.7894863	310.4477603	0.81%
基本每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
稀释每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
加权平均净资产收益率	9.60%	9.61%	-0.01%

近十二个月主要会计数据
单位:元

项目	2023年1-12月	2022年1-12月	变动比例
归属于上市公司股东的净利润	4,800,154.90	4,800,410.43	-0.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,899,027.18	1,276,170.42	48.84%
归属于上市公司股东的净资产	30,026	30,018	0.03%
归属于上市公司股东的总资产	5,030,773.09	4,889,189.44	3.18%
归属于上市公司股东的每股净资产	239.7823871	238.4417682	0.55%
归属于上市公司股东的每股总资产	313.7894863	310.4477603	0.81%
基本每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
稀释每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
加权平均净资产收益率	9.60%	9.61%	-0.01%

近十二个月主要会计数据
单位:元

项目	2023年1-12月	2022年1-12月	变动比例
归属于上市公司股东的净利润	4,800,154.90	4,800,410.43	-0.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,899,027.18	1,276,170.42	48.84%
归属于上市公司股东的净资产	30,026	30,018	0.03%
归属于上市公司股东的总资产	5,030,773.09	4,889,189.44	3.18%
归属于上市公司股东的每股净资产	239.7823871	238.4417682	0.55%
归属于上市公司股东的每股总资产	313.7894863	310.4477603	0.81%
基本每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
稀释每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
加权平均净资产收益率	9.60%	9.61%	-0.01%

近十二个月主要会计数据
单位:元

项目	2023年1-12月	2022年1-12月	变动比例
归属于上市公司股东的净利润	4,800,154.90	4,800,410.43	-0.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,899,027.18	1,276,170.42	48.84%
归属于上市公司股东的净资产	30,026	30,018	0.03%
归属于上市公司股东的总资产	5,030,773.09	4,889,189.44	3.18%
归属于上市公司股东的每股净资产	239.7823871	238.4417682	0.55%
归属于上市公司股东的每股总资产	313.7894863	310.4477603	0.81%
基本每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
稀释每股收益(元)	0.02833764	0.02833764	0.00%
加权平均净资产收益率	9.60%	9.61%	-0.01%

近十二个月主要会计数据
单位:元

项目	2023年1-12月	2022年1-12月	变动比例
归属于上市公司股东的净利润	4,800,154.90	4,800,410.43	-0.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1		